ses, & maximis virtutibus praeditos ciuntur; ignarus
procul ab inuidia manet. Contra vero, populi summa
licet barbarie sepulti, non absque virtutis tamen alicuius
splendore vivunt. Circumspiciamus terrae universae im-
mensitatem, populosq; omnes quotquot sunt, vel Christi-
ana veritate illustrati, vel stulto idolorum cultu occa-
cati, vel demum foedo Machometis errore, aut perfidia
Iudaica obstinati, diligentissime consideremus: nullam
prorsus gentem, nullamque nationem tam stupidam at-
que agrestem reperiemus, quae non ducatur, naturali quo-
dam instinctu, pulcherrimo virtutis amore. Sed potissi-
ma eorum pars barbari nuncupatur, quod paucissimi di-
uinam hanc Diuam inter eos ardentius contemplentur
plurimi, remissius atque negligentius: pro occulto quis
que caeli influxu, aeris bonitate, situ loci, & commean-
tum ad se populorum ingenio. Quibus recte adianxe-
ris, temporum quoque qualitatem; cum ad oculum vi-
deamus omnia saecula genium suum habere, qui mortali-
um animos in certa studia solet infletere. Atque hinc
est, quod quaedam etates prae cipue armis exercitae fue-
runt: quaedam est contrario in quietem compositae. & sa-
pius orbis cultis hominum moribus erituit, pluries vero
veluti in barbariem homines nasci vidimus. Italia exem-
pto, Graecia, Rhodus, Hispania, aliisque tum Asia, tum
Africæ celebratissimæ gentes, quae barbaræ primùm de-
inde succedente etate cultissimæ fuerunt. Iterumque
superuenientibus Aquilonaribus oppressæ & incultæ:
nunc denuo caput nonnullæ extollunt, & mutabiles sa-
culorum genios esse, suo exemplo docent. Nosterque
orbis Sarmaticus, velut ad barbariem olim sub Lechis,
Vistinis, & Popellis factus: suscepit sub Mecislao E-
ngelij

uangelij luce, nunc in quietem componebatur, nunc ad
seritatem adgnatam recedebat. & arcana quædam vis seu
Fatum ad certas & destinatas vices corda mortalium,
prout vbique sic & sub frigido axe propellebat. Patrum-
que nostrum memoria, sub Diuo Sigismundo I. compo-
sita Polonia, omnis humanitatis culta suam magnitudi-
nem ornauit. Sub Augusto eius F. hominibus nostris, sci-
entia potius quam armorum amor increuit. Mox tur-
bo vbique Henrico in Gallias abeunte: & in omnium
animis bellum insonuit Stephano diadematè reuincto.
Præsentidemum ætate, qua Invictissimus Rex noster Si-
gismundus III. Sarmatia gubernat habenas, quadrage-
simam quætam iam de hostibus nostris numeramus vi-
ctoriam, quod etiam ille tot annis præsit nobis, & felici-
tatis eius cursum triumphis satius, quam temporum spa-
tijs metiri deceat. Virtutis autem splendore, omnisane
momento, pariter ac alia cultiores gentes vehementer
ducimur vniuersi, calumniasque obterrantium nonnisi
ob eius studium perferimus. Nec ætas illa fuit, ex quo
sacris Christianis initiati sumus, qua non teneremur pul-
cherrimo virtutis desiderio. Sed quia neminem natura
mortaliuin, tam conditis moribus fixxit, in quo non ali-
quid desideres velut ultimā artificis manum, vita idcirco
nostra Poloni fideliter agnoscimus, & à cultioribus admo-
nitilibet ea dediscimus, quantū ætatis istius indeles per-
mittit. Ex quo non ea iam hodie Poloniæ incumbit bar-
baries, quæ fuit temporibus Ditmari, Otrthonis Frisin-
genis, aut Aeneæ Sylvij, qui gentem nostram ex suo ge-
nro æstimabant iunc, cum literarum secrera viri pariter ac
fœminæ ignorarent. Virtutum nunc æternitas velut ha-
seditas iure sancta, Polonis inconclusa manet, & sim-

plex fides, humanitas, fortitudoq; hæret in nobis. Quæ, cum nimium maleuoli extenuent, & nos omni barbarie infames censemant, nec dignos esse putent, qui reliquis Europæ populis nos exæquemus: ego officio ciuili ac potius pietate ductus, præsenti oratione hanc labem abolerem, & omnem calumniam ab iniusta Sarmatica gente nostra refellere constitui. Vos Equites fortissimi, quibus patriæ amor in primis curæ debet esse, & qui omnis ignoratio, pro vestra animositate impatientes estis, non aures modo mihi attentas & sientes præbetote, sed animos quoque paratos, publicam nominis Poloni infamiam, vestra virtute, vestra fortitudine, repellere,

Qui variis genios hominum, impetusq; animorum curiosa diligentia cognoscunt. A. iij varias virtutes vnicuiq; genti, variaq; vñitia adnata esse dicunt: vnicum verò istud, omnibus populis & singulis ferè hominibus commune, quod ad suæ ipsius mentis notitiam nullus sanè peruenire queat: cum non postremæ tamen sapientiæ censeret esse, qui in oraculi modum edidit, vt seipsū quisque cognosceret. Itaque dum Censorio vultu nostram Sarmatiarn inspiciunt, aiunt, Polones ita barbaros esse, vt nihil penitus commune cum virtute habeant, Religio puritatem superstitionum & errorum monstru deturpent: Nimirū, quod legibus suis contra iia Diuinis mandatis sanciant, et homicidia præna pecuniaria multent: fontes, semetipso suū pendere iubeant: plebem tyrannicè habeant: coniugiorum sanctitatem riualium licentia temerare soleant. Quod fidem publicam non seruent. Quod nec regnum habeant, nec regem, sed oligarchiam quandam: vel si regem eum appellare libet, qui tum licentiosæ genti præest, tum & hunc ex regionibus longinquis

Thomas
Lansius
Orat. con-
tra Polō.

ad citum , quod nulli apud eos imperio digni nascantur ; & no-
biles fere omnes a gestes , feroces , arrogantes , pauperes : & qui
in tugurijs tantum slabulentur , nec intelligant laetitias & ele-
gantias , ne dicam politiam . Qui vero opulentiores sunt , satelli-
cio gaudent ingenti ociosorum hominum : suar ^q uo ignobilita-
tem titulorum ornamenti afferunt , nobilitatem vero ^q ue ad
nauseam verbi pomposis iactant , cum tamen virtute penitus de-
ficiant . Idem sordidum habitum deserunt : linguam barbam
& duram pronunciatiu habent : solum sterile : cælum frigidum &
Latine lingue exiguum cognitionem , & in cuius pronunciatio-
ne turpisime impingunt . Et quod rei caput est , nullam militia
peritia , aut certe perexigua tenent : cūq iactet se habere centū
quinquaginta millia nobilium equitum , resistere tamen Gusta-
uo nequeunt : præcipue vero peditatu minime valent : ac ob id
passim ceduntur a sueciis , fustigantur a Moschis vexantur à Tar-
taris , exagitantur a Dacis , extiment Hungaros , reuerentur Tur-
cas , a Germanis vero toties olim subacti , assidua nunc sollici-
tantur cura , ne iterum collaingo submittere cogantur . In sum-
ma , si quis Poloniā , inquit Thomas Lansius , laudaret , in-
genij ostendandi causā id faceret , velut qui asini umbram , vel asin-
num ipsum , culicem , passerem , febrem , lutum , aut aliam rem fri-
uolam scripti suis celebrariunt . Et si quid in Polonia nunc super-
sit p. obum , & elegantioribus moribus congruum , illud maxi-
me Germanorum industria & virtuti attribuendum est . In Po-
lonica autē nobilitate , ita barbare a natura ferociente , vt omnes
alias nationes dedignetur , quid tandem inuenies elegans , civile ,
urbanum , come , manuictum , fideles ! Deus bone ! in quæ tem-
pora deuenimus ! in quos incidimus Aristarchos ! quæ
iudicia , & quos arbitros habere promeruimus ! atque illa
natio Sarmatica , quæ Romanorum quondam , imo orbis
vniuersi terror fuit , nunc imbellium hominum ludibri-